[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 56/2017, DE 12 DE JUNHO DE 2017
(Autoria: Poder Executivo)

Altera carga horária da categoria funcional de Médico criada pela Lei Municipal nº 165, de 27 de junho de 1996 e suas alterações, Plano de Carreira dos Servidores.

Art. 1º. Pela presente Lei, fica alterada a carga horária da categoria funcional de Médico criada pelo art. 3º da Lei Municipal nº 165, de 27 de junho de 1996 e suas alterações, que instituiu o Plano de Carreira dos Servidores.

Art. 2º. Dos 3 (três) cargos de 12 (doze) horas semanais criados pela Lei Municipal nº 584, de 27 de janeiro de 2005, fica alterada a carga horária de 2 (dois) cargos, passando 1 (um) cargo para 16 (dezesseis) horas semanais e 1 (um) cargo para 10 (dez) horas semanais.

Art. 3º. Dos 2 (dois) cargos de 20 (vinte) horas semanais criados pela Lei Municipal nº 931, de 31 de janeiro de 2013, fica alterada a carga horária de 1 (um) cargo, passando para 10 (dez) horas semanais.

Art. 4º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos doze dias do mês de junho de 2017.

Paulo Mertins,

   Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 56/2017

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto de Lei de alteração da carga horária da categoria funcional de Médico, inicialmente criada pela Lei Municipal nº 165/1996, Plano de Carreira dos Servidores e alterações posteriores. Desde então, a categoria sofreu diversas alterações, tanto na carga horária como no padrão de vencimento, conforme demonstrado na tabela abaixo:

	Cargo
	Lei de criação
	Nº de cargos
	Carga horária semanal
	Padrão
	Lei de extinção

	Médico
	165/1996
	05
	12h
	17
	Lei nº 584/2005

	Médico
	584/2005
	03
	12h
	21
	---

	Médico
	584/2005
	01
	40h
	21
	---

	Médico
	702/2007
	01
	04h
	21
	Art. 6º Lei 931/2013

	Médico
	931/2013
	02
	20h
	22
	---

	Médico
	931/2013
	02
	08h
	22
	---

Obs.: O destaque tachado (riscado ao meio) significa extinção.

Pela alteração ora proposta, dos 3 (três) cargos de 12 (doze) horas semanais criados pela Lei Municipal nº 584/2005, fica alterada a carga horária de 2 (dois) cargos, passando 1 (um) cargo para 16 (dezesseis) horas semanais e 1 (um) cargo para 10 (dez) horas semanais. Dos 2 (dois) cargos de 20 (vinte) horas semanais criados pela Lei Municipal nº 931/2013, fica alterada a carga horária de 1 (um) cargo, passando para 10 (dez) horas semanais.

Não há impacto orçamentário financeiro, pois a alteração da carga horária incorreu em redução de horas.

Ante o exposto, pedimos a aprovação deste Projeto, em regime de urgência, urgentíssima, para que possamos iniciar o processo de realização de concurso público.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos doze dias do mês de junho de 2017.

Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.
TABELA DOMONSTRANDO A EVOLUÇÃO DO CARGO DE MÉDICO

	Cargo
	Lei de criação
	Nº de cargos
	Carga horária semanal
	Padrão
	Lei de extinção

	Médico
	165/1996
	05
	12h
	17
	Lei nº 584/2005

	Médico
	584/2005
	03
	12h
	21

	Médico
	584/2005
	01
	40h
	21

	Médico
	702/2007
	01
	04h
	21
	Art. 6º Lei 931/2013

	Médico
	931/2013
	02
	20h
	22

	Médico
	931/2013
	02
	08h
	22

Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS

[image: image1.png]